
                                                              

ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΕΣΠΑ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

         
 
         Αθήνα,      06-07-2020

         Αριθ. Πρωτ. : 70301 - 06-07-2020

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες

Τηλέφωνο

Email

: Μητροπόλεως 3, 5ος όρ.
: 105 57, Αθήνα
: Γιάννης Δημητρέλος
   Ιουλία Κονδύλη
: 210 3726037
   210 3726032
: dimitrelos@mnec.gr
   ikondyli@mou.gr

 Προς (ηλεκτρονικά)
Πίνακα Αποδεκτών

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ: Έγκριση 1ης επικαιροποίησης του Ενιαίου Συστήματος Παρακολούθησης Δεικτών του 
ΕΣΠΑ 2014-2020

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
i. Του ν. 4622/ 19 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Διοίκησης» Α’133).
ii. Του Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α’/23-12-2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020 … και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4328/2015 άρθρο. 5 παρ. 11-14 (ΦΕΚ 
51/Α’/14-5-2015) και ισχύει.

iii.  Του Π.Δ 147/2017 (ΦΕΚ 192/Α/5-12-2017), «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης», (ΦΕΚ 121/Α/9-7-2019),.

iv. Του Π.Δ 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/8-7-2019), «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

v. Του Π.Δ 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/9-7-2019), «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

vi. Την υπ’ αριθμ. 47/18-7-2019 (ΦΕΚ 3100/Β/1-8-2019) Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ιωάννη 
Τσακίρη.

2. Την Υπουργική Απόφαση με αριθμό 69136/ΕΥΘΥ 627/22-6-2015 (ΦΕΚ 1451/Β/10-7-2015) 
για την Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης του 
άρθρου 15 παρ. 1 του Ν. 4314/2014 και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 35257/17-10-2001 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 1352/Β’), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθ. 
61028/18-09-2003 (ΦΕΚ 1364/B’/23-09-2003), 47533/ΔΙΟΕ 1250/02-12-2004, 
13992/ΕΥΣΣΑΑΠ 1109/30-03-2006 και 4168/ΕΥΣΣΑΑΠ 166/29-01-2008 (ΦΕΚ 333/Β’/29-
02-2008) Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις για τη Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, 

mailto:dimitrelos@mnec.gr
mailto:ikondyli@mou.gr


Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων και ισχύει με τη μετονομασία της 
σε ΕΥΣΣΑ βάσει του Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α’/23-12-2014).

3. Την με αρ. πρωτ. 80633/2-8-2019 (ΦΕΚ 512/2-8-2019) Υ.Α. περί Ανάθεσης Καθηκόντων 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων επενδύσεων & ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων στον κ. Δημήτρη Σκάλκο.

4. Τον Κανονισμό 1303/2013 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΙΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 και ειδικότερα α) το άρθρο 19, β) Το Παράρτημα XI και γ τις 
παραγράφους 142 (δ) και (ε).

5. Τις αποφάσεις της Ε.Ε περί έγκρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020.

6. Το 1ο τεύχος Οδηγιών και Κατευθύνσεων με αριθ. πρωτ. 9243/ΕΥΣΣΑ107/25.01.2018 της ΕΑΣ 
για την παρακολούθηση των δεικτών στα Ε.Π. 2014-2020.

7. Το έγγραφο της ΕΥΘΥ με αριθ. πρωτ. 117991/15.11.2019 «Χρονοδιάγραμμα Ενεργειών για την 
υλοποίηση προτάσεων, το οποίο απεστάλη σε συνέχεια της «Έκθεσης Οριστικών 
Αποτελεσμάτων Θεματικού Ελέγχου αρ. 0118191006» της ΕΔΕΛ.

8. Το 2ο τεύχος Οδηγιών και Κατευθύνσεων με αριθ. πρωτ. 12290/ΕΥΘΥ/03.02.2020 της ΕΑΣ 
«ΝΕΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ στο πλαίσιο των ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΙΙ_5 ΚΑΙ ΔΙΙ_7 του ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟΥ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΔΕ 2014-2020 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 7) και ΟΔΗΓΙΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΩΝ ΔΕΙΚΤΩΝ ΣΤΑ ΕΠ 2014-2020».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την έγκριση της 1ης επικαιροποίησης του Ενιαίου Συστήματος Παρακολούθησης Δεικτών του ΕΣΠΑ 
2014-2020, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.

    
Ο Γενικός Γραμματέας

Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ

Δημήτρης Σκάλκος

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):
1) Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
2) Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κου Ιωάννη Τσακίρη
3) Γραφείο Γεν. Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ
4) Γραφείο Προϊσταμένου ΕΑΣ
5) ΕΥΣΣΑ
6) ΕΥΣΕΚΤ
7) ΕΥΣΕ
8) ΕΥΘΥ
9) ΕΥ ΟΠΣ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος της Διεύθυνσης Οργάνωσης, 

Διοικητικής & Τεχνικής Υποστήριξης
    
 

Κ.Α.Α. 
ΜΠΙΛΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ



10) ΕΥΚΕ
11) ΕΥ Αρχής Πιστοποίησης

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ (ηλεκτρονικά)

ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ
 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα & Καινοτομία», 

Προϊσταμένη κα Α. Φέτση, e-mail: aggefets@mou.gr 
 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. «Υποδομές Mεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 

Ανάπτυξη», Προϊσταμένη κα Ζ. Παπασιώπη, e-mail: zpapasiopi@mou.gr
 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα», Προϊσταμένη κα Αν. 

Καρκούλη, e-mail: akarkouli@mou.gr 
 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση & Δια βίου 

Μάθηση», Προϊσταμένη κα Ανδρ. Μανώλη, email: amanoli@mou.gr 
 Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ), Διαχειριστική Αρχή Ε.Π. 

Τεχνική Βοήθεια, Προϊσταμένη κα Μ. Κωστοπούλου, e-mail: mkostopoulou@mnec.gr 
 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020», 

Προϊσταμένη κα Ε. Γιόκαλα, e-mail: egiokala@mou.gr 

ΔΙΑΧEIΡΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ
 Διαχειριστική Αρχή Ε.Π. Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης Προϊστάμενος κος Β. 

Πιτσινίγκος, e-mail: vpitsinigkos@mou.gr
 Διαχειριστική Αρχή Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, Προϊσταμένη κα Α. Ωραιοπούλου, 

e-mail: lilaoreo@mou.gr
 Διαχειριστική Αρχή Ε.Π. Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, Προϊστάμενος κος Χ. Κιουρτσίδης, 

e-mail: mkiourtsidis@mou.gr
 Διαχειριστική Αρχή Ε.Π. Περιφέρειας Ηπείρου, Προϊσταμένη κα Ευγ. Παπανικολάου, e-mail: 

evipapan@mou.gr
 Διαχειριστική Αρχή Ε.Π. Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, Προϊστάμενος κος Κ. Ασπιώτη, e-mail: 

kaspiotis@mou.gr 
 Διαχειριστική Αρχή Ε.Π. Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Προϊσταμένη κα Άλκ. Σταθοπούλου, e-

mail: astathopoulou@mou.gr
 Διαχειριστική Αρχή Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής, Προϊστάμενος κος Δημήτρης Δρόσης, e-mail: 

ddrosis@mou.gr
 Διαχειριστική Αρχή Ε.Π. Περιφέρειας Πελοποννήσου, Προϊστάμενος κος Αντώνης Ψαράκης, e-

mail: apsarakis@mou.gr
 Διαχειριστική Αρχή Ε.Π. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, Προϊστάμενος κος Γεώργιος 

Πλακωτάρης, e-mail: plakotaris@mou.gr
 Διαχειριστική Αρχή Ε.Π. Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, Προϊστάμενος κος Αντώνης Βουτσίνος, 

e-mail: avoutsinos@mou.gr
 Διαχειριστική Αρχή Ε.Π. Περιφέρειας Κρήτης, Προϊσταμένη κα Μαρία Κασωτάκη, e-mail: 

mkassotaki@mou.gr
 Διαχειριστική Αρχή Ε.Π. Περιφέρειας Θεσσαλίας, Προϊσταμένη κα Μελπ. Σαραφίδου, e-mail: 

melpsara@mou.gr
 Διαχειριστική Αρχή Ε.Π. Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, Προϊστάμενος κος Κώστας Λέμας, e-

mail:klemas@mou.gr

Κοινοποίηση: (ηλεκτρονικά)
 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ κας Νίκης 

Δανδόλου e-mail: Sec.erdf_cf@mnec.gr 

mailto:aggefets@mou.gr
mailto:zpapasiopi@mou.gr
mailto:akarkouli@mou.gr
mailto:amanoli@mou.gr
mailto:dnasigkogkos@mnec.gr
mailto:egiokala@mou.gr
mailto:vpitsinigkos@mou.gr
mailto:lilaoreo@mou.gr
mailto:mkiourtsidis@mou.gr
mailto:evipapan@mou.gr
mailto:kaspiotis@mou.gr
mailto:astathopoulou@mou.gr
mailto:ddrosis@mou.gr
mailto:apsarakis@mou.gr
mailto:plakotaris@mou.gr
mailto:avoutsinos@mou.gr
mailto:mkassotaki@mou.gr
mailto:melpsara@mou.gr
mailto:klemas@mou.gr
mailto:Sec.erdf_cf@mnec.gr


 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020», 
Προϊστάμενος κος Ν. Μανέτας, e-mail: nmanetas@mou.gr

 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των Ε.Π. του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία», 
Προϊσταμένη κα Α. Μπουζιάνη, e-mail: abouziani@mou.gr

mailto:nmanetas@mou.gr
mailto:abouziani@mou.gr

		2020-07-06T10:08:23+0000
	EFSTATHIA BILI




